
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400008

8

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

OBSERVATÓRIO NACIONAL
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 240/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01210.000240/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de forma
continuada de Limpeza, Conservação e Higienização, com fornecimento de materiais de
limpeza e equipamentos/maquinário necessários para atender demanda do ON e OMV.

JOAO SANT ANNA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/03/2021) 240126-00001-2021NE800013

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3/2021/SEI-MCTI

O Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "E", Sala 300, Brasília/DF, CEP 70044-900 - Telefone (61) 2033-
7800/7880, NOTIFICA o Senhor, abaixo relacionado, que tramita neste Ministério Processo
Administrativo em desfavor do citado, com indicativo de prejuízo ao erário da União:

. Nome CPF Função Convênio

. Ruan Fernandes
Lira

114.755.707-16 Ex-Secretário de Estado
de Cultura e Economia
Criativa

Convênio nº 05/2013 -
SICONV nº
795108/2013

O notificado poderá obter conhecimento do inteiro teor do processo e seus
documentos na Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI, localizada no
endereço acima mencionado ou pelo endereço eletrônico: sempi@mctic.gov.br.

Fica estabelecido o prazo de 30 dias para que o notificado exerça o direito ao
contraditório e a ampla defesa, assegurados pela Constituição Federal de 1988, Art. 5,
Inciso LV.

O não atendimento desta notificação no prazo acima mencionado ensejará a
inscrição do Notificado no CADIN, nos termos do art. 2º, § 2º da Lei 10.522, de 19 de julho
de 2002, bem como a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito do Tribunal
de Contas da União - TCU, em conformidade com a Legislação vigente.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM
Secretário de Empreendedorismo e Inovação

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI, por intermédio da Secretaria
de Pesquisa e Formação Científica, CNPJ nº 01.263.896/0028-84 e a WRI BRASIL, CNPJ nº
19.946.671/0001-78, Processo nº: 01250.011216/2019-30, OBJETO: estabelecimento das
bases técnicas, operacionais e administrativas visando à cooperação no desenvolvimento
de iniciativas nas áreas de monitoramento de emissões de gases de efeito estufa e de
políticas e opções de mitigação e adaptação a mudança do clima no Brasil. VIGÊNCIA: O
presente acordo será prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 15 de março de 2021 até
15 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: pelo MCTI, MARCELO MARCOS MORALES, Secretário
de Pesquisa e Formação Científica-SEPEF, e pelo WRI BRASIL, CAROLINA ELIA GENIN,
Diretora de Mudanças Climáticas-WRI BRASIL e SUZANNA SOFIA LUND, Gerente Sênior de
Projetos - Programa Clima WRI BRASIL.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01342.000891/2018-23.
Inexigibilidade. nº 32/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NU C L EA R -
IPEN. Contratado: 11.084.999/0001-10 - JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 002/2019 por mais 12 (doze) meses,
reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de
4,5591% sobre o valor da manutenção preventiva, passando o valor global atual do
contrato de R$ 34.705,83 com autorização do reajuste pleiteado de R$ 1.464,18 para R$
36.170,01, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e
ratificadas.. Vigência: 24/03/2021 a 24/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
36.170,01. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 4700; Espécie: Contrato nº 20.21.0025.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0002-94. Objeto: contratação de produtos e serviços por
meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS. Valor: R$ 1.500.000,00 (hum milhão e
quinhentos mil) reais. Prazo: 60 (sessenta) meses a contar da assinatura. Assinatura em
19/02/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
Projetos Executivos 2020; Referência: 2393/20; Data da Assinatura: 17/03/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: Faculdades Católicas- PUC-RIO; CNPJ nº 33.555.921/0001-
70;Executor:Faculdades Católicas - PUC-RIO; CNPJ: 33.555.921/0001-70; Objeto:
"AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO LABORATÓRIO DE GEOTECNICA E MEIO AMBIENTE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA PUC-RIO"; Valor total: até R$
87.371,00 (oitenta e sete mil, trezentos e setenta e um reais) destinados ao Convenente
por meio de aporte direto; Nota de Empenho: 2021NE000017; Fonte: Ações Transversais;
Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir
da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias
contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0051.02; Data de Assinatura: 27/01/2021;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-
09; FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA, CNPJ nº 06.220.430/0001-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 27/07/21 Prazo de Prestação de Contas:25/09/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0047.01; Data de Assinatura: 22/03/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
GORCEIX, CNPJ nº 23.063.118/0001-64; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
22/03/23 Prazo de Prestação de Contas:21/05/23.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0003.03; Data de Assinatura: 19/03/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; ASS O C I AÇ ÃO
CULTURAL E DE PESQUISA NOEL ROSA, CNPJ nº 40.181.307/0001-50; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 21/03/22 Prazo de Prestação de Contas:20/05/22.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 23 de 03/02/2021, Seção 3, pág. 11, retificação do Extrato de
Contrato de Ref. 2688/20; onde se lê: "Transferir à CONTRATADA o montante de até
570.000.06 (quinhentos e setenta mil reais e seis centavos), habilitando-a operar recursos,
sob a forma de subvenção econômica. Valor total: até R$ 570.000,06 (quinhentos e setenta
mil reais e seis centavos)", leia-se: "Transferir à CONTRATADA o montante de até R$
1.100.000,16 (um milhão, cem mil reais e dezesseis centavos), habilitando-a operar
recursos, sob a forma de subvenção econômica. Valor total: até R$1.100.000,16 (um
milhão, cem mil reais e dezesseis centavos)".

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/5515424273170864

O Conselho Nacional de Dokesenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7959671035865757

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0165150791494710

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público
o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ 2019 - Prorrogação.
As propostas -se aprovadas encontram no link: http://resultado.cnpq.br/4659434456540816.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De
R$ 0,00 a R$ 60.000,00. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/3144043129463787.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Polinizadores - Linha 3 - Avaliação de
ecotoxicidade de agrotóxicos para espécies nativas selecionadas. As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1192395381615712.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna público o
resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas encontram-se no
link:
Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5379936034277243
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/3669660669510654
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/4097089458288691

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação - Processo SEI 01300.002249/2020-90. Partícipes: Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e a Fundação
Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à Pesquisa do
Estado de Rondônia (Fundação Rondônia) FAPERO, CNPJ 15.519.525/0001-05. Do Objeto:
Continuidade do Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional - PDCTR no
Estado de Rondônia. Os recursos oriundos do Acordo serão utilizados para continuar a
estimular a atração de pesquisadores desvinculados do mercado de trabalho e sua fixação em
instituições de ensino superior e/ou pesquisa, institutos de pesquisa, empresas públicas de
pesquisa e desenvolvimento, empresas privadas, sejam grandes, médias, pequenas ou
microempresas, que atuem (i) na investigação científica, tecnológica e de inovação e/ou (ii) na
pesquisa e desenvolvimento - P&D, com o objetivo de propiciar o fortalecimento dos grupos de
pesquisa existentes, a criação de novas linhas de pesquisa de interesse nacional e/ou regional
e a inovação, mediante a contínua integração entre os setores acadêmico, científico e
empresarial do Estado de Rondônia. Para atingir o objeto pactuado os partícipes obrigam - se a
cumprir, fielmente, o Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável do Acordo de
Cooperação. Da Forma de Execução: A execução do objeto previsto no Acordo de Cooperação
dar - se - á conforme descrito no Plano de Trabalho. Do Valor, da Dotação Orçamentária e da
Contrapartida: Importa o Acordo o valor global de R$1.363.596,00, a depender da
disponibilidade orçamentária e financeira dos Partícipes e em conformidade com o
Cronograma de Desembolso que integra o Plano de Trabalho. O Primeiro Partícipe
disponibilizará a importância de R$1.182.600,00 em bolsas DCR e o Segundo Partícipe
disponibilizará a importância de R$180.996,00 em custeio e/ou capital. Os recursos destinados
à execução das ações previstas no Plano de Trabalho, sob responsabilidade do Primeiro
Partícipe são oriundos da Fonte 100. Os recursos destinados à execução das ações previstas no
Plano de Trabalho, sob responsabilidade do Segundo Partícipe são oriundos do Tesouro
Estadual de Rondônia. Da Liberação e Movimentação dos Recursos: Os recursos serão liberados
pelo Primeiro Partícipe, de acordo com sua disponibilidade, na forma indicada no Cronograma
de Desembolso previsto no Plano de Trabalho e guardarão consonância com as metas e fases
ou etapas de execução, mediante depósito mensal em conta corrente específica dos
pesquisadores que tiveram seus projetos aprovados e contratados pelo Segundo Partícipe. O
pagamento da bolsa DCR dependerá da indicação do bolsista na Plataforma Eletrônica do CNPq
pelo Segundo Partícipe, da aprovação do seu enquadramento na modalidade e nível pela
Coordenação Geral de Cooperação Nacional após análise técnica da área competente, bem
como da celebração, pelo pesquisador, de Termo de Outorga de Bolsa com o CNPq. Da
Vigência: O Acordo vigerá pelo prazo de 120 meses, a contar da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 22/03/2021. Signatários: Pelo CNPq: Evaldo Ferreira Vilela - Presidente, CPF
***.547.806-**. Pela Fundação Rondônia - FAPERO: Leandro Soares Moreira Dill - Presidente,
CPF ***.971.322-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:39:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




